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L U G E JA  K I R J U TA B

Mis need nudipuud õieti on? Kas 
see, kui saed puul ladva maha ja 
jätad kahe-kolme meetri kõrguse 
posti püsti, ongi eeldus nudipuu 
saamiseks?

Vastab 
KADRIN LINNA

N iisugune puu vägivaldne 
kohtlemine on mõtlematu 
tegevus ja eakast puust ei 

saa seeläbi enam nudipuud.
Täiskasvanud puu noorendami-

seks pikka aega kasutatud võtted – 
ladvalõikus, köndistamine või tul-
bastamine – ei ole otstarbekad ega 
õigusta end. Puu suurte ladva- ja 
külgokste mahalõikamine rikub 
võra ja juurte vahelist tasakaalu, 
mis häirib puu varustamist toitai-
netega. Ladvalõikus eemaldab suu-
re osa toiduvalmistamise võimalu-
sest ja ka juba kogutud reservidest. 
Võrast juurtesse liikuvate ainete 
hulk väheneb, juured jäävad näl-
ga ja hakkavad hävima. See oma-
korda vähendab juurtega pinna-
sest saadava vee ja toitainete hul-
ka, mille tagajärjel tekib puu aeg-
lane näljasurm.

Suured lõikehaavad avavad ka 
sissepääsu loendamatule hulgale 
haigusetekitajatele. Kui puu on juba 
nakkuse saanud, ei suuda ükski va-
hend mädanemisprotsessi lõpeta-
da ja selle levimist tüvesse takista-
da. Puidumädanik levib kõige kiire-
mini piki kiudu, ja ladvalõikusest ala-
nud protsess ulatub peagi juurekae-
la ning juurteni. Selline puu ei pea 
enam pikalt vastu ja loodetud kasu 
asemel on tekitatud talle kahju. 

Ainuke mõistlik viis puu suuru-
se vähendamiseks on mitme aasta 

peale planeeritud võraharvenda-
mine. Kui niimoodi pole puu mah-
tu võimalik vähendada ja puu on 
seenhaiguste läbi kahjustatud, tu-
leb ta täielikult maha saagida.

Nudipuu kujundamiseks alusta-
takse lõikust juba puu noores eas, 
lõigates ainult peeneid oksi. Noo-
re puu tüvi või külgharud lõigatak-
se igal aastal tagasi samast kohast. 
Oksi kärbitakse nii, et neist jääksid 
1–3 cm pikkused tüükad. Sel ju-
hul säilib puu elujõud ja võrsumis- 
võime.

Missugused on nudipuud?

Kunagi pani vanaisa oma taluõuele 
kastani kasvama, kuid oli mõtlema-
tult istutanud puukese elektriliini-
de alla. Aastaid sai siis seda kastanit 
pügatud, kuni ta lõpuks hinge heitis. 
Ema tegi sellele alale lillepeenra ja 
see könt jäi elulõngadele toeks .

Mõne aasta pärast hakkasid 
kännu ümber mingid seened kas-
vama. Algul ei osanud neist midagi 
arvata, lihtsalt olid ilusad vaadata. 
Hiljem asja uurides avastas ema, et 
need on väga austerservikute sar-
nased. Uurisime täpsemalt, et kin-
nitust leida. Nüüdseks on kännu-
ümbrus ilusaid tugevaid seeni täis. 
Oleme neid praadinud võiga ja vä-
hese soolaga. Paistab, et sel aastal 
jagub isegi marineerimiseks...
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